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Úvod

Ochrana životního prostředí se stala aktuální problematikou s rozvojem

průmyslu v druhé polovině 20. století. Od té doby zaznamenala úroveň ochrany

významného pokroku, avšak neustále se vyvíjí, a to jednak důsledkem vědecko –

technických objevů, jednak jako reakce na úroveň společenského vnímání potřeby

ochrany životního prostředí.

Právní úpravou ochrany životního prostředí se zabývá právo životního prostředí.

Právo životního prostředí lze systematicky rozdělit do dvou základních oblastí. Do

obecné části se řadí zejména předmět, systém, prameny, nástroje, principy a ústavní

základy práva životního prostředí. Také sem lze zahrnout organizaci ochrany a právní

odpovědnost v ochraně životního prostředí. Do zvláštní části se pak řadí prostředky

ochrany životního prostředí, ochrana jednotlivých složek a ekosystémů, ochrana před

zdroji ohrožení a ochrana životního prostředí v některých oborech lidské činnosti. 1

Vzhledem k tomu, že naprostá většina lidských činností má větší či menší vliv

na životní prostředí, je nutné, aby právo životního prostředí upravovalo, a pokud možno

zmírňovalo, dopady těchto činností na životní prostředí. Určitým charakteristickým

znakem práva životního prostředí je v důsledku průřezové úpravy nejrůznějších druhů

lidské činnosti jeho multioborovost. Jak již bylo výše uvedeno, důsledkem poměrně

progresivního vědecko – technického pokroku a změn ve společenském vnímání

potřeby ochrany životního prostředí lze právo životního prostředí označit jako jednu

z nejprogresivněji se rozvíjejících oblastí právní úpravy a to jak na poli práva

vnitrostátního, tak mezinárodního.

Tématem předkládané diplomové práce jsou ekonomické nástroje ochrany

životního prostředí, jež mají v ochraně životního prostředí své nepopiratelně významné

místo. Spolu s nástroji administrativními, koncepčními, sankčními a dobrovolnými tvoří

hlavní nástroje práva životního prostředí.

Cílem této práce je identifikace jednotlivých forem ekonomických nástrojů

upravených v právním řádu České republiky, které se uplatňují v právu životního

prostředí, jejich klasifikace, systematizace a rozbor využívání, zejména pak hodnocení

jejich účelu dle záměrů zákonodárce a jejich efektivity dle současné právní úpravy.

1 Srov.: DAMOHORSKÝ, M. a kol.: Právo životního prostředí. 3. vydání, C. H. Beck, Praha, 2010, s. 31.
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1 Principy ochrany životního prostředí

1.1 Základní principy

Aby bylo možné životní prostředí právem chránit, je zapotřebí nejdříve vymezit

jeho rozsah. Legální definici pojmu „životní prostředí“ obsahuje zákon č. 17/1992 Sb. o

životním prostředí v § 2: „Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky

existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho

složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“

Za životní prostředí tak lze považovat vše, co člověka obklopuje, včetně jeho

samotného. Jedná se o složky živé i neživé přírody, cokoliv, co je organického či

anorganického původu. Z výše uvedené definice vyplývá univerzální charakter práva

životního prostředí.

V zájmu zachování života na Zemi a jeho kvality je naprosto nezbytná ochrana

životního prostředí, a to ve všech jeho formách.

Na úrovni Evropské unie představuje základní vymezení zásad ochrany

životního prostředí Smlouva o fungování Evropské unie. Tato v čl. 191 odst. 2 stanoví,

že politika Evropské unie v oblasti životního prostředí je zaměřena na vysokou úroveň

ochrany, přičemž přihlíží k rozdílné situaci v jednotlivých regionech Unie. Je založena

na zásadách obezřetnosti a prevence, odvracení ohrožení životního prostředí především

u zdroje a na zásadě „znečišťovatel platí“.

Základním principem ochrany životního prostředí obecně je princip nejvyšší

hodnoty. Základem principu nejvyšší hodnoty je, že představuje nenahraditelnou

hodnotu, na jejímž příznivém stavu závisí nejen osud lidstva, ale i existence

samostatného života na této planetě. Tento princip je zakotven v čl. 35 ústavního zákona

č. 2/1993 Sb., Listiny základních práv a svobod.

Dalším z hlavních principů ochrany životního prostředí je princip trvale

udržitelného rozvoje. „Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který

současným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní

životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce

ekosystémů.“ 2

2 Viz § 6 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.
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Tyto zásady jsou stěžejními principy současné právní úpravy a všechny ostatní

principy, jako je princip vysoké úrovně ochrany, princip znečišťovatel platí, princip

odpovědnosti původce, princip komplexní a integrované ochrany, princip prevence,

princip předběžné opatrnosti, princip informovanosti a účasti veřejnosti a princip

ekonomické stimulace, je nutno vykládat v souladu s nimi a v jejich vzájemné

souvztažnosti.

Záměrem této práce není podrobně rozebírat obsah a uplatnění jednotlivých

principů, ovšem je jistě namístě podrobněji se zabývat principy, které jsou uplatňovány

v souvislosti s ekonomickými nástroji ochrany životního prostředí.

1.2 Principy ochrany životního prostředí s ekonomickými aspekty

V současné době velmi často zmiňovaným a legislativně prosazovaným je

princip znečišťovatel platí. Podstatou principu je ekonomické zatížení negativního

jednání znečišťovatele tak, aby se podílel na nákladech spojených s

odstraňováním negativních vlivů své činnosti na životní prostředí. Slouží též tomu, aby

znečišťovatel byl motivován ke snižování znečištění a byl informován o škodlivosti své

činnosti na životní prostředí. Tento princip se uplatňuje zejména u poplatků za

znečišťování životního prostředí.

Princip ekonomické stimulace také ekonomicky postihuje znečišťovatele, ovšem

stimulaci můžeme rozdělit na pozitivní nebo negativní. Nástroje pozitivní stimulace

představují např. níže uvedené dotace, úlevy na dani apod., které jsou „odměnou“

znečišťovateli za ekologicky příznivé chování. Nástroje negativní stimulace naopak

ekonomicky znevýhodňují ekologicky nevhodná řešení, např. poplatky, daně apod.

2 Nástroje ochrany životního prostředí

Ochranou životního prostředí se rozumí nejen ochrana jednotlivých složek

životního prostředí (ochrana ovzduší a ozónové vrstvy Země, ochrana vody, půdy, lesa,

přírody a krajiny, fauny a flóry), ale i ochrana před zdroji ohrožení životního prostředí

(odpady a obaly, záření, hluk a vibrace, geneticky modifikované organismy, chemické

látky a přípravky, živelní pohromy) a právní úprava dalších lidských činností s vlivem

na životní prostředí (zejména hornictví, zemědělství, energetika, doprava). Z důvodu
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takto široké působnosti ochrany nelze jednotlivé prvky ochrany konstruovat samostatně,

bez širších souvislostí a návaznosti na ostatní nástroje.

Za nástroje ochrany životního prostředí lze v nejobecnější rovině považovat

jakékoliv prostředky ovlivňování stavu životního prostředí. Mezi tyto prostředky patří

jednak aktivity (státu, krajů, obcí) k ochraně životního prostředí, jako jsou zejména

plánování, realizace a financování činností ke zlepšení stavu životního prostředí (např.

chráněná území, zřizování a provoz čistíren odpadních vod), jednak opatření, jejichž

cílem je ovlivňovat a regulovat chování adresátů (fyzických a právnických osob).3

Výběr a aplikace nástrojů ochrany životního prostředí (a jejich vhodná

kombinace) je úkolem politiky životního prostředí. Její podstatou je identifikovat

potenciální a reálná nebezpečí hrozící životnímu prostředí, provést rozbor jejich příčin a

potenciálních důsledků, vzít v úvahu různá hlediska situace, vyhodnotit vazby s jinými,

zejména socio-ekonomickými oblastmi a na základě podrobné znalosti věci navrhnout a

aplikovat takové nástroje, které co nejefektivněji a zároveň nejhospodárněji povedou

k ideální variantě řešení situace.

Významným dokumentem, který na úrovni České republiky stanovuje rozsah a

směřování vývoje ochrany životního prostředí ve středně a dlouhodobém horizontu je

Státní politika životního prostředí.4 Tato uvádí jako nástroje realizace státní politiky

životního prostředí zejména zvyšování povědomí veřejnosti v otázkách životního


[…]


století. V době svého přijetí mnohé z nich jistě své funkce plnily. Po téměř dvaceti

letech bez zvyšování sazeb a nereflektování jak společenského, tak ekonomického

vývoje lze již z logiky věci předpokládat, že většina poplatků nebude své primární

funkce plnit.

Na základě výše uvedeného rozboru současné právní úpravy lze učinit závěr, že

systém výběru poplatků je nejednotný, při administraci nákladný, z hlediska adresátů

právních norem značně nepřehledný a v současné podobě právní úpravy neefektivní.

Jako řešení této situace lze navrhnout například zavedení jednotného systému poplatků,

ať už v jediném zákoně, nebo v zákonech vícero, ale vždy s jednotnou strukturou.

Z důvodu úspor veřejných financí by výběr poplatků mohl být zajišťován jediným

orgánem státní správy. Také vhodnou regulací poplatků, která by odrážela vzácnost

životního prostředí a jeho jednotlivých součástí (a zároveň motivovala znečišťovatele

k ekologicky vhodnějšímu chování) by mohlo být dosaženo vyššího standardu ochrany

životního prostředí.

Mezi ekonomické nástroje byly vedle poplatků zařazeny též daně, daňová

zvýhodnění, trhy s obchodovatelnými kvótami a limity, dotace, dary a jiná zvýhodnění,

zvýhodněné půjčky a garance, depozitně refundační systémy, environmentální pojištění,

zajišťovací fondy a cla. Tyto nástroje různou mírou svého uplatňování plní větší či

menší úlohu v systému ekonomických nástrojů ochrany životního prostředí.

V současné době je aktuální proces přijímání tzv. ekologické reformy. Její první

fáze je představována přijetím zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů.

Tímto zákonem zavedené energetické daně bývají označovány také jako daně

ekologické. Jak již sám název zákona napovídá, jejich faktické určení není primárně

k ochraně životního prostředí, nýbrž k vyrovnávání veřejných rozpočtů.

Druhou fázi ekologické reformy reprezentuje nový zákon na ochranu ovzduší,

jenž je v současné době projednáván v rámci legislativního procesu v Poslanecké

sněmovně. Původně mělo dojít k postupnému, avšak razantnímu zvýšení poplatků za

znečišťování ovzduší. V rámci pozměňovacích návrhů však došlo na návrh jediného

poslance ke zrušení poplatků za znečišťování ovzduší vůbec. Z pohledu ochrany

životního prostředí naprosto nesystémový krok vzápětí odhalil Senát Parlamentu České

republiky a vrátil jej zpět Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. Do konce
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měsíce dubna by mělo být o změnách v zákoně znovu hlasováno a poplatky za

znečišťování by se tak měly opět do navrhovaného zákona vrátit.

Závěrem by bylo vhodné konstatovat, že smutnou realitou posledních let je

skutečnost, že ekonomické nástroje ochrany životního prostředí a jejich legislativní

změny slouží často, více než ke skutečnému ovlivňování dopadů negativních činností na

životní prostředí, k vyrovnávání výdajů veřejných rozpočtů.
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Seznam použitých zkratek

BAT - z angličtiny Best Available Technics neboli nejlepší dostupná technika

CNG - z angličtiny Compressed Natural Gas neboli stlačený zemní plyn

ČIŽP - Česká inspekce životního prostředí

DPH - Daň z přidané hodnoty

DRS - Depozitně – refundační systémy

EMAS - z angličtiny Eco – Management and Audit Scheme neboli systém

environmentálního řízení

GATT - z angličtiny General Agreement on Tariffs and Trade neboli Všeobecná

dohoda na clech a obchodu

KÚ - Krajský úřad

LPG - z angličtiny Liquefied Petroleum Gas neboli zkapalněný ropný plyn

NZOO - Nový zákon o ochraně ovzduší

OSN - Organizace spojených národů

PHM - Pohonné hmoty

SFŽP - Státní fond životního prostředí České republiky

ZOO - Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší

ZOPK - Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

ZOZPF - Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu

ZTP, ZTP-P - Průkaz vydávaný osobám zvlášť těžce postiženým a zvlášť těžce

postiženým s průvodcem

ŽP - Životní prostředí

63

Resumé

The title of my thesis is „Economic instruments of environmental protection“. I

have chosen this topic for several reasons. Firstly, I am really interested in

environmental protection. Secondly, environmental protection is the actual theme of

these days. Everybody should join the protection as much as he or she can. It is an issue

for each of us because the natural resources are limited and we have to save them for the

future generations.

Economic instruments are part of legal instruments. Every economic instrument

has to be regulated by law. This thesis is focused on the legal regulation of the

economic instruments in the legal system of the Czech Republic.

The thesis is divided into four main parts – 1. Environmental Protection

Principles, 2. Environmental Protection Instruments, 3. Economic Instruments of

Environmental Protection, 4. System of the Economic Instruments in the Czech

Republic.

The first part is introductory - it deals with the elementary principles of

the environmental law, such as the polluter pays principle, the economic stimulation

principle, the prevention principle etc.

The second part addresses the environmental protection instruments generally,

with attention concentrated on the division of the instruments.

The third part introduces the economic instruments generally - their place in the

legal system, their functions and types of division.

The last, fourth part, is divided into the chapters on the basis of the economic

instruments types.

The economic instruments are represented by fees, taxes, tradable permits,

environmental insurance etc. The last part describes each instrument separately and

provides practical examples.

The aim of the thesis is the systemization of various types of economic

instruments, their classification and evaluation of their efficiency in comparison with

the original legislator´s goal.
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