Oponentský posudek diplomové práce

Michaela DRAHOŠOVÁ :

Ekonomické nástroje ochrany životního prostředí

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 65 stran je členěna do čtyř částí, které

jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce

jsou vcelku systematické a logické. Práce podává velmi dobrý přehled zvolené

problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s právními předpisy a

literárními prameny k věcné problematice, prokázala výborné znalosti

zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí

diplomové práce vybrala zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou

ekonomické nástroje ochraně životního prostředí rozhodně představují.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat

jednotlivé skupiny ekonomických nástrojů ochrany životního prostředí tak, jak

je české právo zná a upravuje. Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat

zkoumanou látku. Podává však jen velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých

institutů a problematik. Diplomantka se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí

úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je však místy poněkud

popisnou. Některé nesprávnosti jsou též v citacích.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické jen na mírně

nadprůměrné úrovni a celkově ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou.

Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména

otázkám :

1/ Rozlišení mezi funkcemi daní a poplatků v ochraně životního prostředí.

2/ Ne/vhodnosti zachování poplatků za znečišťování ovzduší v nadcházející

dekádě v českém právu.
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